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株主の皆様へ
株主の皆様には格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。
当社グループの第106期（平成23年４月１日から平成24年３月31日まで）の営

業の概況をご報告申しあげます。

事業の概況

当連結会計年度における経済情勢は、東日本大震災による甚大な被害や急激な
円高などによる経済活動の停滞から、個人消費や設備投資の改善に伴って、穏や
かに回復してまいりました。

一方、欧州の財政不安など世界経済の減速、原油価格の高騰など依然として先
行き不透明な状況が続いております。主要な顧客先である自動車業界におきまし
ては、震災による減産からの生産挽回が急速に進んだことや、エコカー減税の延
長や補助金の復活などにより、年後半以降の自動車生産台数は前年同期に比べて
大きく上回りました。

このような事業環境のなか、当社グループは、顧客の多様なニーズに合わせ環
境に配慮した製品や特別な機能を有する魅力ある新製品の開発に取り組むととも
に、新興国を中心とした成長市場の需要に対応すべく、受注・生産体制の強化な
どの取り組みに注力しました。また原価低減活動などの収益改善に取り組んでま
いりました。

以上の結果、連結売上高につきましては、震災による影響はあったものの、第
３四半期以降は自動車の需要回復に伴う売上増加により322億３千８百万円（前
期比2.0％増）となりました。　

損益につきましては、売上高の増加と固定費などの削減効果により営業利益は
８億９千５百万円（前期比10.7％増）となりました。経常利益は主に海外関係会
社の持分法投資利益により16億４千７百万円（前期比0.2％増）、当期純利益は、
受取保険金、負ののれん発生益の計上により13億８千９百万円（前期比14.7％増）
となりました。

このような業績を勘案しまして、当期の株主配当金につきましては１株につき
10円（中間配当金４円、期末配当金６円）とさせていただきました。
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今後の見通し

今後の世界経済の見通しにつきましては、欧州では財政不安に伴う実体経済
の悪化が懸念され、米国経済も雇用や個人消費に改善の兆しが見られるものの回
復の足取りが重く、また、これまで経済成長を牽引してきた中国・インドなどの
新興国にもやや陰りが見られるなど波乱含みの状況にあります。一方、国内にお
いては震災復興予算の執行による復興需要、エコカー減税の延長や補助金などの
政策効果により内需の下支えが期待できる一方で、原発稼動停止による電力不足
や電気料金の値上げ、財政赤字問題などの懸念材料もあり、依然として先行き不
透明な状況が続くものと予想されます。

自動車業界では、国内は大震災からの生産回復とエコカー補助金など政策に
より需要が見込まれるものの、補助金終了後の反動減やアジアなど新興国への自
動車生産シフトの加速が予想されます。一方の塗料業界も大震災からの復興需要
が期待されますが、極めて競争の激しい業界であり、販売拡大には販路の拡大が
重要となります。

このような経済情勢のもと、当社グループでは市場ニーズに即応した新製品
の開発、生産、品質、原価、物流など、より顧客志向で深化したグローバル展開
を推進するとともに、競争力の強化に向けた生産体制、更なるコスト削減など収
益力の強化を図ってまいります。

株主の皆様におかれましては、今後ともなお一層のご支援を賜りますよう、お
願い申しあげます。
                                                                       � 平成24年6月

代表取締役社長

野 島 雅 寛
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セグメント別事業概況

■セグメント別売上高

■セグメント別売上高の概況

塗料関連事業　　　　　　　　売上高	 12,444百万円
自動車製品関連事業　　　　　売上高	 19,780百万円
セグメント別売上高構成比

〔塗料関連事業〕
当セグメントの業績につきましては、収益改善に繋がる生産性の追求と改正

省エネ法対策の環境対応型塗料を主力に売上の拡販に取り組みました。
品種別売上高につきましては、建築・構築物用塗料のうち一般塗料の屋根用

塗料は、市場の競争激化や天候不順などの影響もありましたが、遮熱塗料の拡
販に取り組んだ結果、前期比2.5％増加となりました。また、公共施設物件や
民間設備投資の需要回復に伴い床用塗料は前期比3.6％増加、防水用塗料は前
期比7.8％増加しました。

工業塗料の建材塗料では、壁材など受注量の増加により前期比9.3％増加し
ました。一方、航空機用塗料は、民間機の塗替需要の減少などの影響で前期比
7.5％と減少しました。

工事関連では、震災による景気低迷の影響もありマンションなど改修工事の
受注減少により前期比7.3％と減少しました。

この結果、当セグメントの外部顧客への売上高は124億４千４百万円（前期
比微増）となりました。

〔自動車製品関連事業〕
当セグメントの業績につきましては、第２四半期累計期間までは東日本大震

災により売上高・損益ともに対前年同期を下回りました。第３四半期以降は、
震災による減産からの生産回復にあわせ、新たにエコカー減税の延長や補助金
の復活などの措置が打ち出されたこともあり、国内の自動車需要は徐々に回復
し、国内乗用車生産台数の回復により通期では売上増加となりました。

品種別売上高につきましては、制振材は、塗布型防錆塗料への移行による減
少の影響もあるものの前期比1.4％増となりました。防錆塗料は、制振材から
の移行や新規受注により前期比6.7％増加しました。吸・遮音材は前期比1.2％
の増加となりました。その他売上では、海外向け防錆塗料用の材料輸出の需要
増加により前期比13.8％の増加となりました。

この結果、当セグメントの外部顧客への売上高は197億８千万円（前期比3.3
％増）となりました。

塗料関連事業  38.6% 自動車製品関連事業  61.4%
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財務・業績サマリー

■業績の推移（連結ベース）

①売上高（セグメント別）	 ②経常利益・当期純利益
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区　　　分
平成20年度

第103期

平成21年度

第104期

平成22年度

第105期

平成23年度

第106期

売　上　高（百万円） 33,028 28,992 31,605 32,238

経 常 利 益（百万円） 104 728 1,643 1,647

当期純利益（百万円） △168 423 1,211 1,389

１株当たり当期純利益（円）   △7.23   19.06    54.78   62.85

総　資　産（百万円） 34,300 35,705 36,345 38,024

純　資　産（百万円） 16,171 17,145 18,064 18,879

１株当たり純資産（円） 674.78 753.00 793.17 831.35
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③１株当たり当期純利益

④総資産・純資産

⑤１株当たり純資産
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財務諸表（連結）

（金額単位：千円）

科　　　　　目 当　　期
（平成24年3月31日現在）

前　　期
（平成23年3月31日現在）

資　　　産　　　の　　　部

流 動 資 産  17,644,017  15,735,397 

現 金 及 び 預 金  4,679,265  4,117,142 

受 取 手 形 及 び 売 掛 金  10,063,633  8,466,126 

有 価 証 券  ―  146,020 

商 品 及 び 製 品  1,003,942  1,067,806 

仕 掛 品  268,330  256,331 

原 材 料 及 び 貯 蔵 品  788,155  901,374 

繰 延 税 金 資 産  368,198  380,986 

そ の 他  484,055  418,275 

貸 倒 引 当 金 △� 11,564 △� 18,666 

固   定   資   産  20,380,371  20,610,046 

有 形 固 定 資 産 10,411,250 10,802,750 

建 物 及 び 構 築 物 3,384,439 3,400,314 

機 械 装 置 及 び 運 搬 具 2,564,999 2,982,829 

土 地  3,393,483  3,181,945 

そ の 他  1,068,328  1,237,661 

無 形 固 定 資 産  103,899  91,167 

そ の 他  103,899  91,167 

投 資 そ の 他 の 資 産  9,865,220  9,716,127 

投 資 有 価 証 券  7,681,782  8,107,542 

長 期 貸 付 金  327,543  124,875 

繰 延 税 金 資 産  483,546  294,798 

そ の 他  1,377,523  1,196,165 

貸 倒 引 当 金 △� 5,176 △� 7,253 

資 産 合 計  38,024,388  36,345,443 

■連結貸借対照表
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（金額単位：千円）

科　　　　　目 当　　期
（平成24年3月31日現在）

前　　期
（平成23年3月31日現在）

負　　　債　　　の　　　部

流 動 負 債 14,771,077  10,811,738 

支 払 手 形 及 び 買 掛 金  8,141,367 6,894,846 

短 期 借 入 金  3,732,144 1,235,433 

未 払 法 人 税 等  317,882 129,836 

役 員 賞 与 引 当 金  32,050  19,690 

そ の 他  2,547,632  2,531,931 

固 定 負 債  4,373,559  7,469,700 

長 期 借 入 金  1,469,023  4,685,174 

退 職 給 付 引 当 金  2,801,712  2,741,852 

そ の 他 102,824  42,673 

負 債 合 計 19,144,637  18,281,438 

純　　　資　　　産　　　の　　　部

株 主 資 本 18,197,836  17,034,533 

資 本 金 4,753,085  4,753,085 

資 本 剰 余 金 4,362,368  4,362,368 

利 益 剰 余 金 9,582,093  8,414,325 

自 己 株 式 △� 499,710  △� 495,245 

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 172,461  505,675 

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 1,147,608  1,378,686 

為 替 換 算 調 整 勘 定 △� 975,147  △� 873,010 

新 株 予 約 権 ―  61,519 

少 数 株 主 持 分 509,453  462,276 

純 資 産 合 計 18,879,750  18,064,004 

負 債 及 び 純 資 産 合 計 38,024,388  36,345,443 
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（金額単位：千円）

科　　　　　　　　　目
当　　期

（平成23年４月１日から
平成24年３月31日まで）

前　　期

（平成22年４月１日から
平成23年３月31日まで）

売 上 高 32,238,701 31,605,954 
売 上 原 価 25,890,119 25,181,191 
売 上 総 利 益 6,348,582 6,424,762 
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 5,452,760 5,615,300 
営 業 利 益 895,821 809,461 
営 業 外 収 益 893,320 1,093,094 

受 取 利 息 及 び 配 当 金 80,118 88,369 
持 分 法 に よ る 投 資 利 益 686,369 939,731 
そ の 他 126,832 64,992 

営 業 外 費 用 142,079 259,225 
支 払 利 息 107,336 127,967 
為 替 差 損 25,278 101,062 
そ の 他 9,464 30,195 

経 常 利 益 1,647,062 1,643,330 
特 別 利 益 403,409 531,195 

投 資 有 価 証 券 売 却 益 ― 526,298 
新 株 予 約 権 戻 入 益 61,519 ―
負 の の れ ん 発 生 益 234,169 ―
受 取 保 険 金 106,724 ―
そ の 他 995 4,897 

特 別 損 失 18,651 478,939 
固 定 資 産 処 分 損 16,683 221,861 
投 資 有 価 証 券 評 価 損 1,967 9,136 
災 害 に よ る 損 失 ― 244,341 
そ の 他 ― 3,600 

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 2,031,820 1,695,586 
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 446,506 189,906 
法 人 税 等 調 整 額 141,426 255,181 
少数株主損益調整前当期純利益 1,443,886 1,250,498 
少 数 株 主 利 益 54,176 39,112 
当 期 純 利 益 1,389,709 1,211,385 

■連結損益計算書
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（金額単位：千円）

残高及び変動事由
その他の包括利益累計額

新株予約権 少数株主
持 分 純資産合計その他有価証

券評価差額金
為替換算
調整勘定

そ の 他 の
包 括 利 益
累計額合計

当 期 首 残 高 1,378,686 △�873,010 505,675 61,519 462,276 18,064,004 
当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 ― △�221,942 
当 期 純 利 益 ― 1,389,709 
自 己 株 式 の 取 得 ― △� 4,464 
株主資本以外の項目
の当期変動額（純額） △�231,077 △�102,136 △�333,214 △� 61,519 47,176 △�347,556 

当 期 変 動 額 合 計 △�231,077 △�102,136 △�333,214 △� 61,519 47,176 815,746 
当 期 末 残 高 1,147,608 △�975,147 172,461 ― 509,453 18,879,750 

■連結キャッシュ･フロー計算書

（金額単位：千円）

残高及び変動事由
株 主 資 本

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自 己 株 式 株 主 資 本
合 計

当 期 首 残 高 4,753,085 4,362,368 8,414,325 △� 495,245 17,034,533 
当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △� 221,942 △� 221,942 
当 期 純 利 益 1,389,709 1,389,709 
自 己 株 式 の 取 得 △� 4,464 △� 4,464 
株主資本以外の項目
の当期変動額（純額） ― 

当 期 変 動 額 合 計 ― ― 1,167,767 △� 4,464 1,163,302 
当 期 末 残 高 4,753,085 4,362,368 9,582,093 △� 499,710 18,197,836 

■連結株主資本等変動計算書
（平成23年４月１日から平成24年３月31日まで）

科　　　　　　　　　目
当　　期

（平成23年４月１日から
平成24年３月31日まで）

前　　期

（平成22年４月１日から
平成23年３月31日まで）

営業活動によるキャッシュ・フロー 3,235,812  3,800,049 
投資活動によるキャッシュ・フロー △� 1,545,922 △� 676,828 
財務活動によるキャッシュ・フロー △� 1,095,971 △� 1,155,736 
現金及び現金同等物に係る換算差額 △� 28,378 △� 99,410 
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 増 減 額 565,539 1,868,074 
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 期 首 残 高 4,004,895 2,136,821 
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 期 末 残 高 4,570,435 4,004,895 
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株式の概況

■発行株式総数および株主数（平成24年３月31日現在）
	 発 行 可 能 株 式 総 数 	 90,000,000株
	 発 行 済 株 式 の 総 数 	 22,194,145株	（自己株式1,417,055株を除く。）
	 株　　　　主　　　　数	 3,466名	（前期末比１名減）
■大株主（平成24年３月31日現在）

■株主構成（平成24年３月31日現在）

株　　主　　名 持 株 数 持 株 比 率
オートニウム ホールディング エージー 20,600 百株 9.28 ％
関 西 ペ イ ン ト 株 式 会 社 18,677 8.42
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 12,332 5.56
株 式 会 社  三 菱 東 京 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 8,788 3.96
明 治 安 田 生 命 保 険 相 互 会 社 7,560 3.41
ト ヨ タ 自 動 車 株 式 会 社 7,054 3.18
株 式 会 社 中　 　　　　　　　外 6,130 2.76
ニ ッ ト ク 親 和 会 5,607 2.53
日 本 特 殊 塗 料 従 業 員 持 株 会 4,249 1.91
株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 4,001 1.80

（注） 	1．	� 自己株式1,417,055株を保有しておりますが、上記大株主から除いております。
	 2．	� 持株比率は発行済株式の総数から自己株式を控除して計算しております。

1.所有者別持株数比率

2.所有者別株主数比率　3,466名

個人・その他
67,175百株
（28.4%） 

金融機関
47,477百株
（20.1%） 

一般法人
81,424百株
（34.5%） 

外国人等
25,016百株
（10.6％） 

自己株式他
15,020百株
（6.4%）

個人・その他
（92.6%） 

金融機関
（0.9％） 

一般法人
（4.6％） 

外国人等
（1.2%）

自己株式他
（0.7%）
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株主メモ

〒114─8584　東京都北区王子5─16─7　☎（03）3913─6131

事 業 年 度 ４月１日～翌年３月31日
期末配当金受領株主確定日 ３月31日
中間配当金受領株主確定日 ９月30日
定 時 株 主 総 会 毎年６月
株主名簿管理人
特別口座の管理機関 三菱UFJ信託銀行株式会社

同 連 絡 先 三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
〒137─8081 東京都江東区東砂七丁目10番11号
TEL  0120─232─711（通話料無料）

上場証券取引所 東京証券取引所
公 告 の 方 法 電子公告により行う

公告掲載URL　http://www.nttoryo.co.jp/
（ただし、電子公告によることができない事故、その他のや
むを得ない事由が生じたときには、日本経済新聞に公告いた
します。）

【お知らせ】

1．株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、
口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなってお
ります。口座を開設されている証券会社等にお問合せください。株主名簿
管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。

2．特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ
信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理
機関（三菱UFJ信託銀行）にお問合せください。なお、三菱UFJ信託銀行全
国各支店にてもお取次ぎいたします。

3．未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいた
します。
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